ความคิดและความขัดแย้งในการจัดการศึกษา

หลังจากที่กระทรวงธรรมการประกาศพิทักษ์หลักสูตรมดสามัญใน พศ. 2435 แล้วความเคลื่อนไหวทางการศึกษาของรัฐบาลก็หยุดชะงักลง จนถึง พศ. 2442 ใน รศ. 117 นั้น ญ่นำรัฐจึงเริ่มมีความเคลื่อนไหวในการหาแนวทางเพื่อจัดการศึกษาแบบใหม่ในวงนี้เอง ได้มีการโต้แย้งความคิดทางการศึกษาระหว่างกลุ่มผู้บริหารการศึกษาที่มีความคิดแบบเกาญ่นยวนวิธการศึกษาตามที่ญ่นำรัฐได้ดำเนินมาตั้งแต่นกัญบริหารกลุ่มความคิดใหม่ทางการศึกษา

ศูนย์วิทยุวิทยุวิทยุ

¹ แนนอย ดิศรัตนนท์, "เสนาบดีกระทรวงธรรมการในระบบอบสมบูรณาญา
สิทธิราชย์," หน้า 76 - 79. y

² วุฒิชัย มุสลิม, "การปฏิรูปการศึกษาในรัชกาลที่ 5," (กรุงเทพมหานคร :
สมาคมสังคมนักศึกษาแห่งประเทศไทย, พ.ศ. 2516), หน้า 164 - 165.

³ หจข., ร.5ศ.1/4, ราชการในกรมศึกษา จศ.1250, รศ.108 - 110
(พ.ศ. 2432 - 2435). เป็นหนังสือพดัดไม่มีปากดี เรื่อง รายงานการแต่งตำราเรียน.

โรงเรียนระดับสูง เช่น โรงเรียนแพทย์ โรงเรียนกระทรวงเกษตร มีปัญหาในการฝึกหัด
ความรู้ด้านเทคโนโลยี และภาษาแก่นักเรียน¹

สาเหตุสำคัญที่ทำให้รัฐบาลหันมาสนใจวางแผนทางแก้ไขและปรับปรุงการศึกษาคือ
หลังจากทศวรรษที่ 5 เสร็จจากภัยจากประชาชาติยุโรป เมื่อ พ.ศ.

โดยยานกลุ่มข้าราชการ~~ชาวต่างชาติ~~
ซึ่งมีได้มีจิตใจผูกพันกับรัฐบาลไทยอย่างแท้จริง³ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
ทรงห่วงใยปัญหาความล้าช้าของการศึกษาของนักเรียนไทยในยุโรปเหล่านั้นมาก และก่อนที่จะ

¹ พจ., ร.5 ศ.2/5, ความเห็นที่จะจัดการศึกษาของกรมศึกษาธิการ รศ.121
(พศ. 2445).

² ละออทอง อัมรินทร์รัตน์, "การส่งนักเรียนไปศึกษาต่อต่างประเทศ ตั้งแต่
พ.ศ. 2411 - 2475," หน้า 83 - 86.

³ เรื่องเดียวกัน, หน้า 55 - 56.

⁴ เรื่องเดียวกัน, หน้า 57 - 58.

เสด็จกลับไคมอปให้พระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ (มรว. เปีย มาลากุล) อัครราชทูตพิเศษประจำ
ราชสำนักอังกฤษ ฝรั่งเศส เบลเยียม และประเทศภาคพื้นยุโรป และเคยเป็นผู้ดูแลนักเรียน
ไทยในยุโรป ให้ช่วยหาทางแก้ปัญหานี้อย่างรีบด่วน

หลังจากนั้นมาพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ จึงได้กราบบังคมทูลถวายความเห็นมาใน
จดหมายลงวันที่ 8 เดือนเมษายน รศ. 117 (พ.ศ. 2442) เสนอแนวทางการแก้ไขและปรับปรุง
การศึกษาของนักเรียนไทยในยุโรป โดยชี้ให้เห็นว่าปัญหาความล่าช้าของการเรียน
ในต่างประเทศ ที่สำคัญประการหนึ่ง เกิดจาก พื้นฐานความรู้ของนักเรียนจากการเล่าเรียน
ในเมืองไทยไม่ได้มาตรฐานเพียงพอ พระยาวิสุทธิฯ จึงได้เสนอความเห็นเพื่อปรับปรุงการศึกษา
ภายในประเทศไว้ 2 ประเด็นคือ

ดังนั้นทรงเห็นว่า วิธีการสร้างคนให้เป็นคนคณินต้องอาศัยการศึกษาโดย
กำหนดให้

1. พหจ. ร. 5 ศ. 2/3 พระราชหัตถ์เลขารัชกาลที่ 5 พระราชทานถึงสมเด็จพระ
พระมหาสมณะเจ้ากรมพระวชิรญาณวโรรส ลงวันที่ 24 กรกฎาคม รศ. 117 (พ.ศ. 2442).

2. เรื่องเดียวกัน

"ถ้ามีหนังสืออ่านสำหรับโรงเรียนที่บังคับให้โรงเรียนต้องสอนกัน แต่ให้อย่างใหม่ ๆ ที่คนจะเข้าใจอย่างง่าย ๆ และเป็นความประเสริฐของ คุณศัพท์ชั้นต่ำ ๆ ขึ้นไป จะเป็นคุณประโยชน์มาก หนังสือเช่นนี้เสนออุบาย ธรรมจักนุกยังส่งอยู่ ต้องให้เป็นหนังสือชาวบ้านใหม่มากขึ้น

และ "ผู้ที่เรียนจะเป็นพระก็ดี เป็นฆราวาสก็ดี ก็คง เป็นผู้มีความรู้ใช้ใดคางพวกคางไมคองตักันว่าอารามหรือโชค" ³ "ข้อนี้ไม่เห็นคักคาน นอกจากว่าไมคักคิงพระไตรลักษณ์ไปสักกัซวันค่น"⁴

¹ เรื่องเดียวกัน

² หจข., ร. 5 ศ. 2/3, หนังสือกราบบังคมทูลของสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระวชิรญาณวโรรส ลงวันที่ 26 กรกฎาคม รศ. 117 (พ. ศ. 2442).

³ โชค น่าจะมาจากคำภาษาอังกฤษว่า sod ซึ่งมีนัยความหมายว่าในทางโลกย์

⁴ หจข., ร. 5 ศ. 2/3, หนังสือกราบบังคมทูลของสมเด็จพระเจ้า ...

วิธีการจัดการศึกษาตามแนวนั้น เป็นนโยบายของผู้นำรัฐ ซึ่งต้องการจัดการศึกษา
ภายในรัฐ ควบคู่การให้องค์การศึกษาแบบเก่า คือ วัด ทำหน้าที่ให้การศึกษาระดับ
การรับนิคมขอรวมกับอาณาจักร หรืออำนาจรัฐ

การเก็บเงินอากรการศึกษา
เพื่อบำรุงการศึกษาหัวเมือง ทรงเกรงว่า การเก็บภาษีซ้ำซ้อนจะทำให้ราษฎรหัวเมืองไม่พอใจ
และยอมมีผลกระทบต่อบริบทระบบการปกครองอย่างใหม่ ³

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

¹ หจข., ร. 5 ศ. 2/3, หนังสือกราบบังคมทูล ของสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระ
วชิรญาณวโรรส ลงวันที่ 26 กรกฎาคม รศ. 117 (พ.ศ. 2442).

² เรื่องเดียวกัน.

³ หจข., ร. 5 ศ. 12/7, เรื่องจัดการเล่าเรียนเขตต่าง ๆ และรายงานการ
ประชุมพิเศษ ลงวันที่ 26 กันยายน รศ. 117 (พ.ศ. 2442).

หลังจากที่รัชกาลที่ 5 ทรงปฏิเสศโครงการของเสนาบดีกระทรวงธรรมการ แล้วก็ทรงหันไปเร่งให้สมเด็จเจ้า กรมพระวชิรญาณและสมเด็จเจ้า กรมพระยาดำรงราชานุภาพ รวมมือกันในฐานะที่เคยจัดการศึกษามาก่อน และเป็นผู้รู้เป้าหมายการศึกษาที่พระองค์ทรง ต้องการได้อย่างดี¹

ในวันที่ 26 กันยายน รศ. 117 (พ.ศ. 2441) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า เจ้าอยู่หัว ทรงเรียกประชุมพิเศษ เพื่อวางแนวทางการจัดการศึกษาแห่งชาติ ระหว่างกลุ่ม ผู้บริหารการศึกษาฝ่ายกระทรวงธรรมการ และสมเด็จเจ้า กรมพระยาดำรงราชานุภาพและสมเด็จเจ้า กรมพระวชิรญาณ รัชกาลที่ 5 ทรงสรุปพระบรมราชวินิจฉัย อันเป็นนโยบายในการจัดการศึกษา ของรัฐไว้ดังนี้²

¹ แน่งน้อย ติตติรานนท์, "เสนาบดีกระทรวงธรรมการ ในระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์," หน้า 115 - 117.

² พ.ศ. 2445 ร. 5 ศ. 2/12, หนังสือกราบบังคมทูลของพระยาวิจิตรบริรักษ์, ลงวันที่ 19 มิถุนายน รศ. 121 (พ.ศ. 2445).

³ เรื่องเดียวกัน.

"ปรารถนาที่จะรู้จะฝึกหัดให้ได้ความรู้พิเศษ โดยเฉพาะสิ่งใดสิ่งหนึ่ง เพื่อที่จะเป็นทุนเป็นเครื่องมือ สำหรับประกอบการงาน โดยเฉพาะหนทางอันนั้น ก็จะได้อีกในสิ่งใดสิ่งหนึ่ง, หรือหลายสิ่งสูงต่ำตามกำลังสวามารถและคุณภาพรูปแห่งตน วิชาและศิลปะที่จัดเข้าเป็นพวกวิสามนตศึกษา¹ ได้แก่ การเรียนเป็นช่าง เรียนเป็นแพทย์ เรียนเป็นอาจารย์ เรียนเป็นข้าราชการฝ่ายทหารพลเรือนตาม กิ่งและแผนกต่าง ๆ เหล่านี้เป็นคน"

¹ ในช่วงนี้มีการเรียนวิทยาศาสตร์ระดับสูง เช่น หนังสือสอนอ่าน เล่ม 2 - 4
และมีการแปลตำราเรียนวิทยาศาสตร์เพื่อใช้สอนโรงเรียนแพทย์มากขึ้น คูรายละเอียดเรื่องนี้ได้
จาก ยุวดี ตปนียากร, "วิวัฒนาการของการแพทย์ไทย....," หน้า 187 - 201.

² หจข., ร. 5 ศ. 2/5, หนังสือกราบบังคมทูลของพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์
ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน รศ. 124 (พ.ศ. 2448).

³ เรื่องเดียวกัน.

⁴ หจข., ร. 5 ศ. 2/5, หนังสือกราบบังคมทูลความเห็นเรื่องการศึกษาของสมเด็จพระ
กรมพระวชิรญาณวโรรส ลงวันที่ 2 มกราคม รศ. 124 - 125 (พ.ศ. 2448 - 2449).

เห็นว่า ปัญหาที่ต้องแก้ไขโดยเร็ว คือ เป้าหมายของการศึกษาในขณะนั้นที่ทำให้ราษฎร
เรียนหนังสือเพื่อบูรณาการในอาชีพรับราชการ เท่านั้น ทรงอธิบายให้เห็นว่ากรณีที่แต่เดิมมา
รัฐบาลเข้ามาจัดการศึกษา เพราะราชการขาดแคลนครูหนังสือ เดิมเป็นเหตุให้ "คนเรียน
หนังสือกันมากขึ้น

และคัดเลือกตามผลการสอบในระบบการศึกษา จนกระทั่งได้บุคลากรที่มีความรู้ดีที่สุดในตำแหน่งเจ้ากรมเพียง 5 คน โดยเฉลี่ยนักเรียนที่เหลือให้เป็นข้าราชการระดับรองลงมาโดยลำดับตามวิธีการสร้าง

¹ หจข., ร. 5 ศ. 2/11, หนังสือกราบบังคมทูลของพระยาวิสุทธินาสุริยศักดิ์เรื่อง ร่างหลักสูตรมูลศึกษา ลงวันที่ 17 กรกฎาคม ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452).

² เรื่องเดียวกัน.

³ หจข., ร. 5 ศ. 2/5, หนังสือกราบบังคมทูลของพระยาวิสุทธินาสุริยศักดิ์เรื่อง บำรุงวิชาสามัญเพื่อเป็นพื้นฐานขอชั้นเรียนวิชาขั้นสูง ลงวันที่ 9 มีนาคม ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) และหนังสือกราบบังคมทูลของเจ้าพระยาวิจิตรวงษ์วิจิตร เรื่อง ระเบียบวิธีการจัดการศึกษามณฑลกรุง เทพและหัวเมือง ลงวันที่ 9 มีนาคม ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452).

กล่าวถึงคนชนชั้นนำให้แกราชการครั้งนี้ คงใช้จ่ายงบประมาณถึงปีละ 100,000 บาท สำหรับ
ค่าอุปกรณ์การศึกษา ค่าใช้จ่ายสำหรับนักเรียน

ปรากฏว่า รัชกาลที่ 5 ไม่เห็นด้วยในเรื่องงบประมาณตามวิธีนั้น ทรงชี้แจงว่า
ตักมเป่าหมายการสร่างกำลังคน เพื่อป้อนระบบราชการนี้

ถ้าว่าดี
ตามความมุ่งหมาย (ของกรมศึกษา) ก็ไม่มีงานจะทำ"⁴ หลักการดำเนินงานเช่นนี้ผิดเป้าหมาย
ที่ทรงต้องการ ทั้งนี้พระองค์ทรงมีพระราชดำริในการจัดการศึกษาอย่าง

¹ เรื่องเดียวกัน.

² พ.ร.บ. ร. 5 ศ. 2/5, สำนักพระราชพิธีและราชทูตขอรับพระยาวิชิตวงษ์วุฒิ

ไกร ลงวันที่ 13 มีนาคม ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452).

³ เรื่องเดียวกัน.

⁴ เรื่องเดียวกัน.

"ควรจะคิดจัดการเล่าเรียนของชาติ เพิ่มขึ้นจากหาคนทำราชการ การที่จะออกเงิน
แผ่นดินสอนคนทั้งชาติให้มีความรู้กันนั้น มันก็เหลือที่จะทำได้ มันต้องเป็นท่าทีของรัฐบาลที่จะบังคับ
ให้คนทั้งชาติออกเงินใช้สอยในการเล่าเรียนให้มีวิชาขึ้น

แพทย์ประจำ
ตำบล ซึ่งเป็นคนในหมู่บ้านที่กระทรวงมหาดไทย และกำนันคัดเลือกขึ้นมาตามพระราชบัญญัติ
ปกครองท้องที่ คณะกรรมการชุดนี้มีหน้าที่ในการจัดการศึกษาพยาบาลและสุขาภิบาลภายใน

¹ เรื่องเดียวกัน.

² หจช., ร. 5 ศ. 2/5, การประชุมจัดตั้งคณะกรรมการการศึกษา วันที่ 25
พฤษภาคม ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453).

คำบาล โดยเฉพาะคานการศึกษาให้จัดตั้งการศึกษาชั้นต้น รับผิดชอบตรวจตราให้นักเรียนทั้งชายและหญิงได้เล่าเรียนทั้งหมด จัดให้วัดเป็นโรงเรียน โดยตกลงร่วมกันภายในชุมชนนั้น ในเรื่องทุนใช้จ่ายการศึกษา ตามแต่วิธีการที่เหมาะสม โรงเรียนที่ตั้งขึ้นเป็นโรงเรียนเขลยศักดิ์¹ หรือโรงเรียนราษฎรนั่นเอง